Iam Romani potentes esse coeperunt. Bellum enim in centesimo et tricesimo fere miliario
ab urbe Samnites gerebatur (si combatteva, infatti, una guerra a quasi 130 miglia da Roma
contro i Sanniti) qui medii sunt inter Picenum, Campaniam et Apuliam. L. Papirius Cursor
cum honore dictatoris ad id bellum profectus est. Qui cum Romam rediret, Q. Fabio Maximo,
magistro equitum, quem apud exercitum reliquit, praccepit, ne se absente pugnaret (di non
attaccare battaglia in sua assenza). llle, occasione reperta, felicissime (con grande suc-
cesso) dimicavit et Samnites delevit. Ob quam rem a dictatore capitis damnatus, quod se
vetante pugnasset [pugnavisset]'®s, ingenti favore militum et populi liberatus est tanta Papirio
seditione commota, ut paene ipse interficeretur.

Eutropio

5. La sconfitta cartaginese di Zama
Ritornato in Africa per ordine di Cartagine, Annibale —il celebre e coraggioso comandante
delle truppe cartaginesi — dopo aver inutilmente tentato accordi di pace con Roma, viene
sconfitto a Zama nel 202 a.C. da Publio Cornelio Scipione, dopo di allora soprannominato
Africanus.

108 Proposizione causale con il verbo al congiuntivo perché riporta la motivazione di Lucio Papirio.
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Completa la traduzione riportata sotto.

Hinc invictus patriam defensum revocatus bellum gessit adversus P. Scipionem, filium
eius'®, quem ipse primo apud Rhodanum, iterum apud Padum, tertio apud Trebiam fugarat
[= fugaverat]. Cum hoc exhaustis iam patriae facultatibus cupivit impraesentiarum bellum
componere, quo valentior postea congrederetur. In colloquium convenit; condiciones non
convenerunt. Post id factum paucis diebus apud Zamam cum eodem conflixit: pulsus — in-
credibile dictu — biduo et duabus noctibus Hadrumetum pervenit, quod abest ab Zama circiter
milia passuum trecenta'’’. In hac fuga Numidae, qui simul cum eo ex acie excesserant, insi-
diati sunt ei; quos non solum effugit, sed etiam ipsos oppressit!'!. Hadrumeti reliquos e fuga
collegit; novis dilectibus paucis diebus multos [milites] contraxit.

O e eY 1 11110 — giunse in due giorni e due notti ad
Adrumeto, ........... dista da Zama CIVCa .............cooiiiiiiiiiiii i, :
In questa fuga i NUMIdi, ............c.ccooiiiiiiiiiiii i, ,

tesero un’imboscata e non solo riusci a Sfuggire loro, ..............cccoviiiiiiiiiiiiii i,

Ad Adrumeto raduno i fuggiaschi; mise insieme molti soldati in pochi giorni ..................

La faticosa vita militare
Cicerone spiega come la fatica fisica del soldato rafforzi il corpo e abitui [’animo a sop-
portare la sofferenza e il dolore. 1l peso delle armi non si sente piu e le ferite sono tollerate
con coraggio.